
Stránka 1 z 24 
 

                 
 

PRŮVODCE FORMÁLNÍMI 

ÚPRAVAMI BAKALÁŘSKÝCH 

A DIPLOMOVÝCH PRACÍ NA 

PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTĚ 

MU 
 

 

 

Celá práce musí být vytištěna jednostranně ve formátu A4 
s velikostí písma Arial 10pt nebo Times New Roman 12pt 
(případně jiný font v ekvivalentní velikosti). Samotný text bývá 
zpracován textovými editory typu Microsoft Office či OpenOffice 
nebo vysázen s využitím TeXu a odevzdán v elektronické podobě 
ve formátu PDF (pro převod dokumentu do tohoto formátu lze 
použít např. http://www.primopdf.com nebo on-line konvertor 
https://createpdf.acrobat.com/welcome.html). Práce musí být 
předložena v kvalitní grafické úpravě (obvykle v černobílém 
tisku s výjimkou obrázků) a nerozebíratelně svázaná tak, aby 
jednotlivé listy nebylo možno zaměňovat. Při zpracování práce 
by měly být dodržovány zvyklosti jednotlivých oborů, normy 
ČSN 690 a ČSN 690-2 (Bibliografické citace, viz také dokument 
http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/lf/js10/metodika/web/ebo
ok_citace.html) a také ČSN 01 6910 (Úprava písemností 
zpracovaných textovými editory) – výše uvedené normy jsou 
dostupné prostřednictvím inetu na webové adrese 
https://inet.muni.cz/app/index.jsp?id=dokum.enormy (pro při-
hlášení použijte své UČO a heslo do ISu).  Velmi užitečným 
nástrojem pro jazykovou úpravu celého textu může být 
Internetová jazyková příručka AV ČR dostupná na webové 
adrese http://prirucka.ujc.cas.cz/. 

 

 

 

http://www.primopdf.com/
https://createpdf.acrobat.com/welcome.html
http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/lf/js10/metodika/web/ebook_citace.html
http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/lf/js10/metodika/web/ebook_citace.html
https://inet.muni.cz/app/index.jsp?id=dokum.enormy
http://prirucka.ujc.cas.cz/


Stránka 2 z 24 
 

PRÁCE OBVYKLE OBSAHUJE TYTO ČÁSTI: 

A. Desky, 
B. Titulní list, 
C. List s bibliografickou informací v českém jazyce, 
D. List s bibliografickou informací v anglickém jazyce, 
E. Poděkování studenta (volitelné), 
F. Prohlášení, 
G. Abstrakt česky, 
H. Abstrakt anglicky, 
I. Obsah, 
J. Vlastní text práce, 
K.  Seznam použité literatury, 
L. Seznam tabulek (volitelné), 
M. Seznam obrázků (volitelné), 
N. Seznam schémat (volitelné), 
O. Seznam zkratek (volitelné), může následovat i po obsahu 

(před vlastním textem práce), 
P. Seznam použitého značení (volitelné), může následovat 

i po obsahu (před vlastním textem práce), 
Q. Přílohy (volitelné), 
R. Rejstřík (volitelné). 

Velikost okrajů závisí na autorovi a zvyklostech oboru. Styl 
číslování, seznamu literatury, záhlaví a zápatí je na vůli autora 
(měly by být dodržovány zvyklosti oboru). Jednou z možností je 
umístění názvu kapitoly na pravou stranu záhlaví a v pravé části 

zápatí uvést číslo stránky. Další možností je uvést v záhlaví 
vpravo číslo stránky a na levé straně název kapitoly. Stránky se 
číslují od části B. Titulní list. Toto číslování nemusí být viditelné 
až po část I. Obsah. Navíc až po J. Vlastní text práce může být text 
číslován římskými číslicemi a od této části arabskými počínaje 1. 
Stránka obsahující pouze obrázek, příp. první stránka kapitoly 
nemusí mít viditelné číslování nebo mohou být číslována odlišně 
(např. uprostřed), ovšem do číslování se tyto stránky započítá-
vají. Části F. Poděkování studenta a G. Prohlášení mohou být uve-
deny na jedné straně, podobně je to možné udělat s částmi H. 
Abstrakt česky a I. Abstrakt anglicky. Pořadí příloh L–R záleží na 
volbě autora práce. 

Možné grafické zpracování jednotlivých částí je ilustrováno 
v přiloženém souboru „Sablona_Bc+Mgr.pdf“ a v levé části každé 
stránky následujícího textu. V šablonách jsou nastaveny okraje 
na 22 mm nahoře i dole, 35 mm vlevo a 25 mm vpravo. Pro 
tvorbu vlastního formátu je vhodné mít na paměti, že při vázání 
práce jsou jednotlivé listy oříznuty (cca o 3 mm vpravo a 2,5 mm 
nahoře i dole) a na levé straně jsou listy lepeny. Tyto šablony 
mají za úkol sjednotit základní grafické a textové prvky 
jednotlivých prací, ovšem měly by stále poskytovat dostatečný 
prostor pro autorovu vlastní invenci a rozmanitost. 

 



Stránka 3 z 24 
 

 

Desky 

Práce musí být svázána v pevných deskách nebo v jiné 
nerozebíratelné vazbě s potiskem. V záhlaví je uvedeno: 

• text „Masarykova univerzita“,  

• text „Přírodovědecká fakulta“, 

• volitelně lze uvést i název ústavu. 

Ve střední části stránky je text: 

• „Bakalářská práce“ nebo „Diplomová práce“. 

V dolní části stránky je na pravé straně uvedeno: 

• jméno autora,  

a na levé straně je napsáno: 

• text „Brno“,  

• rok vydání. 

Jde o stranu č. 0 bez viditelného číslování. 

 

 



Stránka 4 z 24 
 

 

Titulní list 
Obvykle obsahuje: 

• text „Masarykova univerzita“,  
• text „Přírodovědecká fakulta“,  
• loga MU i PřF, 
• název ústavu,  
• název práce,  
• text „Bakalářská práce“ nebo „Diplomová práce“,  
• plné jméno autora,  
• jméno školitele včetně titulů,  
• text „Brno“ a rok vydání. 

Jde o stránku „i“ (tato část je číslována římsky) bez viditelného 
číslování. 

 

 

 

 



Stránka 5 z 24 
 

 

Bibliografický záznam (česky) 
V levé části je uveden text: 

• „Autor“,  
• „Název práce“, 
• „Studijní program“  
• „Studijní obor“, 
• „Vedoucí práce“ 
• „Rok obhajoby“,  
• „Klíčová slova“. 

V pravé části této tabulky jsou uvedeny konkrétní údaje vztažené 
k autorovi (či autorce) práce. Navíc u položky „Autor“ je uveden 
i text „Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzita“ a název 
ústavu. 

Jde o stranu číslo „ii“, číslovaní není zobrazeno. 
 

 

 



Stránka 6 z 24 
 

 

Bibliografický záznam 
(anglicky) 

V levé části je uveden text: 

• „Author“,  
• „Title of thesis“, 
• „Degree programme“  
• „Field of study“, 
• „Supervisor“ 
• „Year of defence“,  
• „Keywords“. 

V pravé části této tabulky jsou v anglickém jazyce uvedeny 
konkrétní údaje vztažené k autorovi (či autorce) práce. Navíc 
u položky „Author“ je uveden i text „Faculty of Science, Masaryk 
University“ a název ústavu v anglickém jazyce. 

Jde o stranu číslo „iii“, číslovaní není zobrazeno. 

 

 



Stránka 7 z 24 
 

 

Poděkování a prohlášení 
Na této stránce je možné uvést poděkování. Následuje povinné 
prohlášení autora o použití pouze citovaných pramenů s datem 
a podpisem. Poděkování a prohlášení mohou být uvedeny na 
samostatných stránkách. 

Jde o stranu číslo „iv“, číslování není zobrazeno. 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 8 z 24 
 

 

Abstrakty (česky a anglicky) 
Na této stránce je uveden český a anglický abstrakt práce. Oba 
abstrakty mohou být uvedeny na samostatných stránkách. 

Jde o stranu „v“, číslování není zobrazeno. 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 9 z 24 
 

 

Obsah 
Stránka číslo „vi“ (již se zobrazeným číslováním) obsahuje obsah 
práce. V obsahu jsou uvedeny pouze položky, které jsou obsahem 
následujících stran práce (nikoli odkazy na abstrakty, 
poděkovaní apod.). V elektronické verzi je možné mít „klikací“ 
obsah (stejně jako křížové odkazy v celém textu), ovšem pro tisk 
je nutné nastavit barvu odkazů na černou, aby nebyl text vytištěn 
v odstínu šedé barvy. 

 

 

 

 

 

 



Stránka 10 z 24 
 

 

Vlastní text práce (1) 
Ukázka zpracování vlastního textu práce. První strana tohoto 
textuje číslována (arabsky) počínaje „1“. Všechny následující 
strany jsou již viditelně a kontinuálně číslovány. Nová kapitola 
by měla začínat na samostatné stránce s možností vertikálního 
odskoku, aby byl začátek nové kapitoly graficky zvýrazněn. 
Samotné zpracování textu již záleží pouze na autorovi (či 
autorce). Měly by být dodržovány zvyklosti oboru a norma 
ČSN 01 6910 (Úprava písemností zpracovaných textovými 
editory). 

 

 

 

 

 

 



Stránka 11 z 24 
 

 

Vlastní text práce (2) 
Ukázka zpracování vlastního textu práce a jeho členění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 12 z 24 
 

 

Vlastní text práce (3) 
Ukázka zpracování vlastního textu práce a jeho členění. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 13 z 24 
 

 

Vlastní text práce (4) 
Ukázka zpracování vlastního textu práce a jeho členění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 14 z 24 
 

 

Vlastní text práce (5) 
Ukázka zpracování vlastního textu práce a jeho členění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 15 z 24 
 

 

Seznam použité literatury (1) 
Seznam literatury se řídí normami ČSN 690 a ČSN 690-2 
(Bibliografické citace) a především zvyklostmi jednotlivých 
oborů. Zde je uvedena ukázka samotného zpracování rozdělena 
dle jednotlivých oborů a typů referencí (toto rozdělení již 
v samotném zpracování závěrečné práce není uvedeno – pouze 
jednotlivé reference). 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 16 z 24 
 

 

Seznam použité literatury (2) 
Ukázka jednotlivých referencí dle oborů a typů publikací. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 17 z 24 
 

 

Seznam použité literatury (3) 
Ukázka jednotlivých referencí dle oborů a typů publikací. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 18 z 24 
 

 

Seznam použitého značení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 19 z 24 
 

 

Seznam tabulek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 20 z 24 
 

 

Seznam obrázků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 21 z 24 
 

 

Seznam schémat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 22 z 24 
 

 

Seznam zkratek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 23 z 24 
 

 

Přílohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 24 z 24 
 

 

Rejstřík 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


